
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 16 del 27-04-2018

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE
PUBBLICHE 2018-2020 ED ELENCO ANNUALE DEI LAVORI ANNO 2018 E PROGRAMMA
BIENNALE ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018-2019.

L'anno duemiladiciotto addì ventisette del mese di Aprile con inizio alle ore 15:45 e in
continuazione nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è
riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione.

Presiede il Presidente STABILE MARIA che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto all'appello
nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando presenti le
seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Assente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente
9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Presente

N° Cognome e Nome Carica Presenze
10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Presente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Presente

15 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente
16 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

17 RICCIARDI
CARMELA CONSIGLIERE Presente

PRESENTI: 13 - ASSENTI: 4
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Richiamato l’art. 21 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Programma degli acquisti e programmazione
dei lavori pubblici”, il quale prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi (di singolo importo pari o superiore a 40.000 euro) e il
programma triennale dei lavori pubblici (di singolo importo pari o superiore a 100.000 euro),
nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti;

Premesso:

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 22.03.2018 è stato adottato il programma
triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e con deliberazione di Giunta Comunale n. 88 del
30.03.2018 il programma biennale per l’acquisizione di beni e servizi 2018-2019, in ottemperanza
alle disposizioni di cui all’art. 21, comma 8, del citato D. Lgs. 50/2016;
che durante il periodo di pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o proposte di modifica
ai suddetti piani;

che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’Ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.;

che il comma 3 dell’art. 216 del D. Lgs. 50/2016 dispone, tra le altre cose, che fino all’entrata in
vigore del decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di cui all’art. 21, comma 8, del
Codice stesso, le amministrazioni aggiudicatrici procedano con le medesime modalità per le nuove
programmazioni;

che si rende, pertanto, necessario continuare a far riferimento al decreto del Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014, che approva la procedura e gli schemi-tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti
annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici;
Visto, pertanto, l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2018-2020 e l’Elenco
Annuale dei Lavori per l’anno 2018 nonché il programma biennale per l’acquisizione di beni e
servizi 2018-2019;

Ritenuto di provvedere in merito

P R O P O N E

1. DI APPROVARE, lo schema di programma annuale dei lavori pubblici anno 2018 e triennio
2018/2020 e di programma biennale di acquisizione di beni e servizi 2018-2019, per le ragioni
espresse in premessa narrativa, come si evince dalle schede che si allegano al presente atto
deliberativo, per formarne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che le relative previsioni di entrata e di spesa saranno inserite nel bilancio di
competenza e nel bilancio pluriennale 2017/2019;

3. DI ALLEGARE il suddetto programma al Bilancio di Previsione 2018/2020, ai sensi dell’art.
172 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267;

4. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su estesa proposta di deliberazione;

Sentiti i seguenti interventi:

-Il Sindaco relaziona dettagliatamente sull’argomento propedeutico all’approvazione del bilancio di
previsione. Elenca, pertanto, le opere pubbliche che sono previste nel programma.

- la consigliera comunale Carmela Ricciardi del Gruppo Consiliare Positivo SI Cambia in merito al
presente punto all’ordine del giorno dichiara " Solito libro dei sogni. Per esempio, rispetto al centro
sociale ancora nessun potenziale interessato è stato contattato e la progettazione in mano all'ufficio
senza che si dia anima a queste opere. Votiamo no.”

- Il consigliere comunale Giuseppe Colucci ritiene che questo programma sia carente della
previsione di un Centro Servizi per non perdere ulteriori uffici oggi presenti sul territorio. Rileva
che altri comuni viciniori come Teggiano sono già partiti prevedendo una struttura simile da
destinare ad uffici anche a servizio comprensoriale. Altra mancanza, seppure riguardante un oggetto
non previsto all’ordine del giorno, è l’inserimento del Comune nella ZES cioè nella Zona
Economica Speciale prevista dalla normativa regionale che in tal modo punta ad attrarre grandi
investimenti logistici e industriali e a incrementare l'occupazione. Questa è una grave carenza
perché insieme al Cilento questa è un’area che rappresenta il 44% del territorio provinciale. Un
territorio che rappresenta il 18% degli addetti e il 13% delle aziende. Alcune Zone sono state
previste nella provincia di Benevento e di Avellino. I benefici per attrarre nuovi investimenti in
queste aree ZES consistono in agevolazioni di tipo economico, finanziario ed
amministrativo,pertanto è grave che questo Ente non si sia fatto promotore per chiedere alla
Regione l’inserimento nell’elenco delle are ZES.

Il Sindaco precisa che in merito al centro servizi è stata inoltrata richiesta di finanziamento.
Evidenzia che in questi 4 anni è stata attuata una difesa dei servizi sul territorio tanto che sono
rimasti in questo Comune, anche producendo dei vantaggi economici, gli uffici dell’Agenzia delle
Entrate che presto si trasferiranno dall’attuale ubicazione presso la sede municipale, Genio Civile,
Giudice di Pace, Camera di Commercio, Consac, Piano Sociale di Zona, ecc. Circa la ZES è stato
ritenuto di individuare nella Comunità Montana Vallo di Diano, che rappresenta in maniera
comprensoriale il territorio, l’ente portavoce per la richiesta della ZES. Da quello che gli risulta
l’ente montano è in attesa di documentazione per adottare un’unica delibera comprensoriale a ciò
finalizzata invece di tante singole delibere, affinchè siano rappresentate e supportate le ragioni
dell’intero territorio.

- Il consigliere comunale Giuseppe Colucci in merito alla permanenza sul territorio di uffici
pubblici o di società di servizi invita l’Ente, in particolare, in merito al trasferimento dell’Agenzia
delle Entrate presso i locali comunali, a prestare attenzione sul rispetto degli spazi in quanto su
questo parametro è alta la vigilanza delle organizzazioni sindacali. Circa la documentazione da
fornire alla Comunità Montana afferma di aver già trasmesso quella in suo possesso;



-Il Sindaco precisa che probabilmente si è in attesa di dati tecnici che possono supportare la
richiesta;

- Il consigliere comunale Giuseppe Colucci ritiene che quelli che può fornire sono dati elaborati dal
suo studio professionale. In merito, invece, reputa opportuno acquisire dati e relazioni da uffici
pubblici tipo Camera di Commercio o ISTAT. Segnala che dal GAL , cui aderisce anche questo
Ente, si possono già ottenere dati socio-economici che riguardano il comprensorio.

Si dà atto che entra il consigliere comunale Michele Galiano. Pertanto i consiglieri comunali
presenti sono 14 compreso il Sindaco.

- il consigliere Antonio Santarsiere in merito al centro sociale reputa che sia necessario partire in
tempo per non trovarsi con l’opera ultimata e nessuna certezza sulla gestione.

- Il Sindaco reputa invece più opportuno attendere prima l’esito della richiesta di finanziamento e
poi comunque attendere la realizzazione dell’opera. Rassicura che si agirà con i tempi giusti.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Visto il T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente
Dirigente Area Finanze ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui
alla stessa;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.: 14

- Voti favorevoli n.: 10

- Voti contrari n.: 4 (consiglieri comunale Carmela Ricciardi, Antonio Santarsiere, Giuseppe
Colucci e Michele Galiano)



- Astenuti n.0

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione su estesa;

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente
esito proclamato dal Presidente:

- Consiglieri presenti n.: 14

- Voti favorevoli n.: 10

- Voti contrari n.: 4 (consiglieri comunale Carmela Ricciardi, Antonio Santarsiere, Giuseppe
Colucci e Michele Galiano)

- Astenuti n.0

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs
267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto DE NIGRIS ATTILIO, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime
il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 17-04-2018 IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

f.to DE NIGRIS ATTILIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 19-04-2018
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to STABILE MARIA

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 03-05-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 27-04-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to dr.Lucio Pisano

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 3/5/2018
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


